
                                           

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
от     24.02.2010                 № 3/17  
          г.Кирово-Чепецк 

 

О внесении и  утверждении   изменений и дополнений в 

Положение «О  бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и Уставом муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская 

Дума РЕШИЛА: 

1. Внести и утвердить в Положение «О бюджетном процессе 

в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области», утвержденное решением Кирово-Чепецкой городской 

Думы от 30.01.2008 № 1/3 (с изменениями и дополнениями, 

внесенными и утвержденными решениями Кирово-Чепецкой 

городской Думы от 30.07.2008 № 8/81, от 27.08.2008 № 10/94, от 

15.04.2009 № 7/43, от 29.07.2009 № 12/87), следующие изменения и 

дополнения: 

1) в части 2 статьи 5 слова «бюджета муниципального 

образования» заменить словом «бюджета»; 

2) в части 1 статьи 7 слова «бюджета муниципального 

образования» заменить словом «бюджета»; 



3) в части 1 статьи 8 слова «бюджета муниципального 

образования» заменить словом «бюджета»; 

4) в части 1 статьи 9 слова «бюджета муниципального 

образования» заменить словом «бюджета»; 

5) в статье 16: 

а) в пункте 10 слова «в соответствии с бюджетным 

законодательством» дополнить словами «и в пределах 

компетенции»; 

б)  дополнить пунктом 16.1 следующего содержания: 

«16.1) устанавливает порядок предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг;»; 

в) пункт 18 дополнить следующими словами: 

«, устанавливает порядок ведения муниципальной долговой 

книги, состав и срок внесения в нее информации;»; 

г) пункт 28 исключить; 

 д) пункт 31 исключить; 

 е) в пункте 31.1 слова «бюджет муниципального 

образования» в соответствующем падеже заменить словом 

«бюджет» в соответствующем падеже; 

ж) дополнить пунктом 31.2 следующего содержания: 

«31.2) осуществляет муниципальные заимствования от имени 

муниципального образования;»; 

6) в статье 17: 



а) в пункте 17 слова «бюджета муниципального образования» 

заменить словом «бюджета»; 

б) пункт 20 исключить; 

в) пункт 21 изложить в следующей редакции: 

«21) проводит анализ финансового состояния принципала в 

целях предоставления муниципальной гарантии в порядке, 

установленном финансовым управлением администрации 

муниципального образования;» 

г) дополнить пунктом 21.1 следующего содержания: 

«21.1) проводит оценку надежности (ликвидности) 

банковской гарантии (поручительства) в целях предоставления 

муниципальной гарантии в порядке, установленном финансовым 

управлением администрации муниципального образования;»; 

д) пункт 22 исключить; 

е) в пунктах 25, 26, 27 и 27.1 слова «бюджета 

муниципального образования» заменить словом «бюджета»; 

7) в части 2 статьи 18 слова «бюджета муниципального 

образования» заменить словом «бюджета»; 

8) в части 1.1 статьи 24 слова «бюджет муниципального 

образования» в соответствующем падеже заменить словом 

«бюджет» в соответствующем падеже; 

9) в статье 28 

а) в части 1 пункты 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 считать 

соответственно пунктами 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11; 

б) в пункте 7 части 3 слова «бюджета муниципального 

образования» заменить словом «бюджета»; 

 



10) в пункте 8 статьи 29 слова «бюджета муниципального 

образования» заменить словом «бюджета»; 

11) в статье 30: 

а) в абзаце первом части 4 статьи 30 слова «18 календарных 

дней» заменить словами «15 рабочих дней»; 

б) в абзаце втором части 4 слова «3 календарных дней» 

заменить словами «3 рабочих дней»; 

в) в  абзаце втором части 13 слова «3 дней» заменить словами 

«3 рабочих дней»; 

12) в статье 32 слова «бюджета муниципального 

образования» заменить словом «бюджета»; 

13) в части 1.1 статьи 33 слова «бюджета муниципального 

образования» заменить словом «бюджета»; 

14) в части 3 статьи 37 слова «бюджета муниципального 

образования» заменить словом «бюджета»; 

15) в части 2 статьи 38 слова «бюджета муниципального 

образования» заменить словом «бюджета»; 

16) статью 39 изложить в следующей редакции: 

«Статья 39. Составление бюджетной отчетности 

1.Бюджетная отчетность составляется по формам, 

утвержденным Министерством финансов Российской Федерации. 

Бюджетная отчетность включает: 

1)     отчет об исполнении бюджета; 

2)     баланс исполнения бюджета; 

3)     отчет о финансовых результатах деятельности; 

4)     отчет о движении денежных средств; 

5)     пояснительную записку. 



2.Главные распорядители средств бюджета, главные 

администраторы доходов бюджета, главные администраторы 

источников финансирования дефицита бюджета (далее – главные 

администраторы бюджетных средств) представляют сводную 

бюджетную отчетность в финансовое управление администрации 

муниципального образования в установленные им сроки. 

3.Финансовое управление администрации муниципального 

образования на основании сводной бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств составляет бюджетную 

отчетность муниципального образования и представляет ее не 

позднее 15 марта в администрацию муниципального образования. 

4. Ответственность за содержание бюджетной отчетности  

главных администраторов бюджетных средств несут 

непосредственно главные администраторы бюджетных средств.». 

17) дополнить статьёй 39.1: 

«Статья 39.1. Внешняя проверка годового отчёта об 

исполнении бюджета муниципального образования 

1. Годовой отчёт об исполнении бюджета до его 

рассмотрения в городской Думе подлежит внешней проверке 

контрольно-счетной комиссией муниципального образования, 

которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств и подготовку 

заключения на годовой отчёт об исполнении бюджета. 

2. Финансовое управление администрации муниципального 

образования не позднее 5 марта текущего финансового года 

представляет годовую бюджетную отчетность главных 

администраторов бюджетных средств в контрольно-счетную 



комиссию муниципального образования для проведения внешней 

проверки. 

Результаты внешней проверки годовой бюджетной 

отчетности главных администраторов бюджетных средств 

оформляются заключением в срок до 25 марта текущего 

финансового года. 

3. Администрация муниципального образования не позднее 

25 марта текущего финансового года представляет годовой отчет об 

исполнении бюджета в контрольно-счетную комиссию 

муниципального образования. 

4. Контрольно-счетная комиссия муниципального 

образования готовит заключение на годовой отчет об исполнении 

бюджета на основании данных внешней проверки годовой 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств в срок, не превышающий один месяц. 

5. Контрольно-счетная комиссия муниципального 

образования представляет заключение на годовой отчет об 

исполнении бюджета в городскую Думу с одновременным 

направлением в администрацию муниципального образования. В 

случае необходимости администрация муниципального 

образования в течение 5 рабочих дней после получения заключения 

контрольно-счетной комиссии муниципального образования 

готовит протокол разногласий и направляет его в городскую Думу 

и контрольно-счетную комиссию муниципального образования.». 

18) дополнить статьей 39.2 следующего содержания: 

«Статья 39.2. Представление годового отчета об исполнении 

бюджета муниципального образования в городскую Думу 



1. Годовой отчет об исполнении бюджета представляется 

администрацией муниципального образования в городскую Думу 

не позднее 1 мая. 

2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета 

в городскую Думу представляются: 

1) проект решения об исполнении бюджета за отчетный 

финансовый год; 

2) иная бюджетная отчетность об исполнении бюджета, 

предусмотренная частью 1 статьи 39 настоящего Положения; 

3) отчет об использовании ассигнований резервного фонда 

администрации муниципального образования; 

4) отчет о состоянии муниципального внутреннего долга на 

начало и конец отчетного финансового года. 

3. Для обсуждения годового отчета об исполнении бюджета с 

участием жителей города городская Дума назначает публичные 

слушания. 

4. Годовой отчет об исполнении бюджета за отчетный 

финансовый год утверждается решением городской Думы.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»   

Кировской области                                                                                                    

А.Н.Чеканов 


